
Originale 
 

 
Comune di 
Penango 

 

COMUNE DI  PENANGO 

 
Unione Terre 

del 

Tartufo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 16 DEL 28/07/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. DIRETTIVE IN MERITO ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTOTTO del mese di LUGLIO, alle ore 21.00 , si è riunito, in sessione Ordinaria ed 
in seduta PUBBLICA di 1^ convocazione, il Consiglio Comunale. La seduta è svolta in videoconferenza s econdo le 
modalità indicate nel decreto sindacale n. 7 del 27 marzo 2020. Sede virtuale dell’adunanza sala consiliare. La 
pubblicità della seduta è assicurata dalla possibilità di collegarsi indicata nel manifesto di convocazione.  
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
PATELLI Cristina Enrica – Presidente Si 
FACCARO Federica – Assessore Si  
IMARISIO Edoardo – Assessore Si 
TAPPARO Massimo – Consigliere No 
DEMARTINI Giacomo – Consigliere No 
BOLLA Cesare – Consigliere Si 
RIVALE Vanessa – Consigliere Si 
IMARISIO Roberto – Consigliere No 
CORSI Antonio - Consigliere 
PATELLI Luca – Consigliere 

No 
Si 

LASAGNA Livio – Consigliere Si 
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr.ssa  Rita AIELLO la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora PATELLI Cristina Enrica, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

 l’art.   69   del   Regolamento   di   contabilità   rubricato   “Affidamento   del   servizio   di tesoreria”; 

 l’art. 210 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale testualmente recita “Affidamento del  servizio  di  

tesoreria.   1.  L’affidamento  del  servizio  viene  effettuato  mediante  le procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di  legge,  l’ente  può  procedere,  per  non  più  di  una volta,  

al  rinnovo  del  contratto  di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 2. Il rapporto viene regolato in 

base ad una convenzione  deliberata dall’organo consiliare dell’ente. 2 bis omissis ...”; 



Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato n. 3377 del 6 giugno 2011, con la quale è stato  stabilito  che  

l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  si  sostanzia  in  una  concessione di servizi assoggettata alla disciplina del 

codice dei contratti pubblici di cui al d. lgs. n. 163/2006 solo nei limiti specificati dall’art. 30, comma 3,   in base al 

quale “La scelta del concessionario deve avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali 

relativi ai contratti  pubblici  e,  in  particolare,  dei  principi di  trasparenza,  adeguata  pubblicità,      non 

discriminazione,  parità  di  trattamento,  mutuo  riconoscimento,  proporzionalità,  previa  gara informale a cui sono 

invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti qualificati,  in  relazione  all’oggetto  della  

concessione,  e  con  predeterminazione  dei  criteri selettivi.”  

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, fissare i seguenti criteri per l’affidamento del servizio: 

1.  procedura aperta 

2. aggiudicazione  a  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  tipologia  del servizio  e la  

gratuità  dello  stesso  (mancando  uno specifico  corrispettivo  pecuniario  a favore dell’Istituto) rende 

necessario optare per questo tipo di aggiudicazione; 

3. durata  del  contratto  di  norma  anni  cinque,  salva  diversa  previsione  nella convenzione regolante  

l’espletamento  del  servizio,  che  potrà  prevedere  durate  superiori  fino  ad  un massimo di nove anni; 

 

Ritenuto  necessario  approvare  lo schema di convenzione  che regola  la gestione  del servizio;  

Visto  l’allegato  schema  di  convenzione  nel  quale  sono  contenute  tutte  le  prescrizioni  di carattere giuridico, 

tecnico ed economico, che regolano il servizio, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 107 del d. lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario, provvederà circa 

l’indizione della procedura di gara; 

Dato  atto che, ai sensi del’art.  49 del decreto  legislativo  n. 267/2000, sono   stati  richiesti e formalmente acquisiti 

agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal responsabile del 

servizio finanziario; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

Di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  alla  quali  integralmente  si rinvia, l’affidamento  in  

concessione  del  servizio  di  tesoreria  del Comune di Penango per  il periodo  1  gennaio  2022  -  31  dicembre  2026,  

rinnovabile  per  uguale  periodo  qualora ricorrano le condizioni di legge, mediante esperimento di gara ad evidenza 

pubblica, procedura aperta, e con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del d. lgs. n. 

163/2006, tra Istituti di credito abilitati a svolgere il servizio; 

Di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d. lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione composto da n. 26 articoli, per lo 

svolgimento del servizio di tesoreria del Comune di Penango per il periodo sopra indicato, che si allega alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

Di demandare al responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare esecuzione alla presente 

deliberazione,  autorizzando ad apportare modifiche e/o integrazioni non sostanziali alla convenzione al fine di 

migliorarne il contenuto. 

Con  successiva  e  separata  votazione,  con  voti  unanimi  resi  in  forma  palese,  delibera  di dichiarare,  stante  

l’urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 

267/2000. 

 
 
 



 
COMUNE DI PENANGO 
 
 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica 
che regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Penango lì  28/07/2021 

Il Responsabile del Servizio  
f.to in originale Costantino Corrù  

    
  
  
  
   
  
   
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 
 

PARERE FAVOREVOLE  
  

 PARERE CONTRARIO  
  

L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE.  

 
Penango lì  28/07/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
f.to in originale Costantino Corrù 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 
          IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

               PATELLI Cristina Enrica                                                      Dr.ssa AIELLO Rita 
                                                                                  

 
============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Nr. ____del Registro Pubblicazioni 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale viene pubblicato in data 
odierna sul sito web istituzionale di questo Comune e mediante affissione  all’Albo Pretorio 
del Comune ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal __________________ 
 

Lì __________________ 
 
                                                                          IL Segretario Comunale 
                                                                               Dr.ssa Aiello Rita 

____________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________________ 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267) 

 
                                                                           IL Segretario Comunale 
                                                                               Dr.ssa Aiello Rita 

 
 

 
 
 


